

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Uvodni obredi

Zajednica sazvana od Boga ustaje i počinje pjevati. Ljepota pjevanja nije bez značenja kako bi se razumjelo što se događa. Otkriva ljepotu jedinstva vjere mnogih kršćana rasutih po svijetu. Pjesma izražava jedinstvo vjere zajednice u njezinim raznim sastavnicama. Mnogi glasovi zajedno čine prekrasan zvuk, poli-foniju, sin-foniju. Zamislite kakva bi to kakovina bila kad bi svi prisutni ljudi, svaki sa svojim glasom, iznenada krenuli u komunikaciju s Bogom. Svaki glas, sa svojim specifičnostima, osobinama i načinima izražavanja, bio bi zahvaćen kaosom koji bi se stvorio u različitostima drugih. Ali u pjesmi sve različite osobine glasova i izražavanja ujedinjuju se u jednom zvuku i jednom divnom glasu. To je glas Crkve! To je zvučnost, utjelovljenje jedinstva vjere, molitva, pjesma hvala jedne Crkve spremne za slavlje euharistije. Pjevanje je otajstvo. Nešto je skriveno u pjesmi ove određene zajednice. Ova pjesma odjekuje hvalbenom pjesmom koja se pjeva u vječnosti na nebesima gdje stotine tisuća zajedno pjevaju s nebrojenim anđelima. Knjiga Otkrivenja pokazuje nam u viziji ono što se skriva u našoj pjesmi malene zajednice. U viziji nebeske zajednice „gle, Jaganjac stoji na gori Sionu, a s njime sto četrdeset i četiri tisuće - na čelima im napisano ime njegovo i ime Oca njegovog“ Svi oni pjevaju „pjesmu novu“. I čovječanstvo pjeva istu pjesmu ljubavi koja je od vijeka prisutna u odnosu između Oca, Sina i Duha. Ono što je novo je to što drugi sudjeluju u tim trojstvenim ritmima. Dok se pjeva, procesija s različitim liturgijskim službenicima kreće se kroz crkvu do prezbitarija. Najvažnije mjesto u ovoj

procesiji pripada biskupu ili prezbiteru koji čini vidljivim i konkretnim ono što naše tjelesne oči ne mogu vidjeti; to jest samog Krista kao glave naše zajednice i jedinog koji nas predvodi u molitvi. Ta procesija očituje i zapravo čini stvarnim ono što se događa. Krist dolazi usred svog naroda. Naravno da ljudi ustaju. Naravno da u jedan glas pjevaju pjesmu radosti U procesiji svećenika prate i drugi služitelji odjeveni u različita i posebna ruha, kako bi se ukazalo na različitost njihovih uloga. Neki nose kadionice, drugi nose tamjan. Ali liturgija je uvijek nešto više od samog zbroja njezinih dijelova. Kad uđu kadionice i tamjan, s njima u svetišće ulaze nebeski zborovi anđela, koji će nam pomoći u klanjanju. Oni će moliti za nas i s nama. Oni će nas zaštititi jer nas vole. U ovoj procesiji đakon nosi knjigu Evanđelja (Evanđelistar), kako bi pokazao da Krist dolazi zajedno sa svojom Riječi. U onome što će se dogoditi, govorit će snažne i mudre riječi, riječi koje preobražavaju i koje će promijeniti naš život da bismo ga učinili sličnim njegovom. Evanđelje će biti postavljeno uspravno na oltar na istom mjestu gdje će se kasnije postaviti sveti darovi kruha i vina. Tako vidimo od početka, nerazdvojitost hrane Riječi i hrane tijela i krvi Gospodnje. Vidimo da cijelo Pismo kulminira žrtvom postavljenom na oltar. Ljudska sposobnost pjevanja zaista je divna. Pal, konji, krave - nijedna od tih životinja ne pjeva. Oni sasvim sigurno proizvode vlastite zvukove, ali nikada ne postižu ono što se postiže ljudskom pjesmom. Ljudska pjesma slika je otajstva Utjelovljenja. S pravom je sveti Augustin uzviknuo: „Tko pjeva, dvostruko moli“. Nastavak slijedi...

Izvor: Zagrebačka nadbiskupija



Godište I.
Broj 8

Župa Svetog Jurja mučenika Durmanec

Župni listić

"JUREK"

III. korizmeni tjedan



23. 3. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Luki 13,1-9

U taj čas dođoše neki te javiše Isusu što se dogodilo s Galilejcima kojih je krv Pilat pomiješao s krvlju njihovih žrtava. Isus im odgovori: »Mislite li da ti Galilejci, jer tako postradaše, bijahu grešniji od drugih Galilejaca? Nipošto, kažem vam, nego ako se ne obratite, svi ćete slično propasti ili oni osamnaest na koje se srušila kula u Siloamu i ubila ih, zar mislite da su oni bili veći dužnici od svih Jeruzalemaca? Nipošto, kažem vam, nego ako se ne obratite, svi ćete tako propasti.« Nato im pripovjedi ovu prispodobu: »Imao netko smokvu zasađenu u svom vinogradu. Dođe tražeć ploda na njoj i ne nađe pa reče vinogradaru: 'Evo, već tri godine dolazim i tražim ploda na ovoj smokvi i ne nalazim. Posijeci je. Zašto da iscrpljuje zemlju?' A on mu odgovori: 'Gospodaru, ostavi je još ove godine dok je ne okopam i ne pognojim. Možda će ubuduće ipak uroditi. Ako li ne, posjeći ćeš je.' Riječ Gospodnja!

Nadam se da je boravak na Taboru prenio malo svjetla Njegove riječi u srca svakog od nas. Čitanja ove treće nedjelje povezana su temom obraćenja, ključnom riječju korizmenog vremena. Katkad postoji opasnost da se obraćenje svede samo na pitanje ponašanja: odreći se pokojeg poroka i razviti pokoju vrlinu, odnosno pokušati biti što boljima. To je svakako važno, no postoji opasnost da takvo obraćenje ostane sterilno i površno ako nije povezano s obraćenjem srca, radikalnim zaokretom prema Kristovu putu. Naše korizmeno preobraćenje ne može se svesti samo na prekrivanje ili, još gore, skrivanje. Moramo prestati iluzorno misliti ili tvrditi da smo arhitekti svoga postojanja, te ozbiljno i mirno objaviti da nam je On potreban. Ako vam se vaš kršćanski život čini beznažno suhoparnim, ako vam se čini nemogućim izaći iz zacementiranih situacija, ako se nakon svih dobrih odluka koje ste donijeli još uvijek ništa nije promijenilo, nemojte se obeshrabriti. Prisjetite se smokve iz Isusove prispodobe: tri godine ne daje ploda, ali vinogradar od vlasnika traži još vremena. Obraćenje je još uvijek moguće, ovo je vrijeme milosti! No, pazite: nemojte gubiti hrabrost, ali nemojte se niti prilagođavati! Bog je dobar otac, nije starac koji je izgubio pamćenje. Vrijeme milosti širi se kako bi se omogućilo obraćenje, a ne da bi ga se beskonačno odgađalo.

Župne obavijesti

► Euharistijsko klanjanje je četvrtkom iza svete mise. Križni put je petkom u 17,30 sati. Upisujemo misne nakane za ožujak i travanj.

► Sljedeća nedjelja je četvrta korizmena nedjelja. Svete mise su u župnoj crkvi u 7,30 i 11,00 sati i u Maclju u 9,00 sati.

► Kateheza za 8. razred u četvrtak u 16,30 sati. Treći razred dolazi u petak na križni put u 17,30 sati.

► U utorak je svetkovina Navještenja Gospodinova. Sveta misa je u 18,00 sati.

► Tjedan solidarnosti s BiH. Sljedeće nedjelje moći ćete dati svoj prilog.

► Prijaviti bolesne za ispovijed po kućama do 6. travnja. Kod onih koji sam blo za Božić ne trebaju, samo novi.

► Velika uskrсна Ispovijed biti će 12. travnja u 11,00 sati.

► Naš župni križni put „Stopama pobijenih“ će biti u subotu 5. travnja od 9,00 sati. Biti će organiziran bus za povratak.

NAVJEŠTENJE GOSPODINOVO

Dan 25. ožujka kada je započela najljepša ljubavna priča. To je trenutak Kristova začeca pod Marijinim srcem. Blagovijest ili Navještenje Gospodinovo katolička je svetkovina u spomen na događaj kad je arkandeo Gabrijel Blaženoj Djevici

Mariji navijestio da će začeti sina po Duhu Svetom i nadjenuti mu ime Isus. Marija je tog dana začela, pa se ova svetkovina odnosi na oboje, a otuda i dva naziva: Navještenje Gospodinovo, gdje mislimo na Krista, te Blagovijest, gdje mislimo na Mariju. Prema Svetom pismu, arkandeo Gabrijel navijestio je Mariji da će začeti Sina Božjega po Duhu Svetome. Dogodilo se to u Nazaretu. Arkandeo joj se na početku obratio riječima: "Zdravo, Marijo, milosti puna, Gospodin s tobom", što je početak molitve: "Zdravo, Marijo". Marija je prihvatila Božji naum riječima: "Evo službenice Gospodnje, neka mi bude po riječi tvojoj." Arkandeo je tada otišao. Riječi Anđela u događaju Navještenja prisjećamo se moleći molitvu "Anđeo Gospodnji". Bazilika Navještenja Gospodinova nalazi se u Nazaretu. Prema predaji, Marijina kuća, u kojoj se dogodilo navještenje, nalazila se u Nazaretu do kraja 13. stoljeća. Tada joj je prijetilo rušenje, pa su ju anđeli prenijeli na Trsat, u Hrvatsku, gdje je bila od 1291. do 1294. godine. Tada su ju anđeli prenijeli u Loreto, u Italiju, gdje se i danas nalazi. Kristovo utjelovljenje događaj je spasenja. Božji Sin utjelovio se i postao je čovjekom da se svijet po Njemu spasi.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 24.03.; *Katarina, Latin*
Lk 4,24-30

Poput Ilije i Elizeja, Isus nije bio poslan samo Židovima.

Utorak, 25.03.; *Marija, Maja*
Lk 1,26-38

Evo, začeti ćeš i roditi sina.

Srijeda, 26.03.; *Emanuel*
Mt 5,17-19

Tko ove riječi bude vršio i druge učio, taj će biti velik.

Četvrtak, 27.03.; *Rupert, Lada*
Lk 11,14-23

Tko nije sa mnom, protiv mene je!

Petak, 28.03.; *Renata, Sonja*
Mt 12,28b-34

Ovo je prva zapovijed. Druga je ovaj slična.

Subota, 29.03.; *Bertold, Jona*
Lk 18,9-14

Carinik siđe opravdan kući svojoj, a ne farizej.

Nedjelja, 30.03.; *Bogofub*
Jš 5,9a.10-12;

Ps 34,2-3.4-5.6-7;

2 Kor 5,17-21;

Lk 15,1-3.11-32

Ovaj tvoj brat bijaše mrtav i oživje, izgubljen i nađe se.

DAN/DATUM	VRIJEME/NAKANA
Nedjelja 3. korizmena nedjelja Bezimena 23.03.2025.	07:30 +Josip Golec, Dragutin Peček, Vlado Goričan, Marija i Mirko Rumbak, ob. Potočnik i Belošević, Stjepan Janžek; Milan Pracalč; Josip, Terezija i Valent Kralj; Jura Kovačec, Josip Klasić i ob., Josip Herceg, Josip Kralj i ob.; Martin Vincelj, Viktor Ovčar 09:00 Hromec – Križni put i misa 11:00 za sve žive i pokojne župljane
Utorak 25.03.2025.	18:00 +
Četvrtak 27.03.2025.	18:00 + Euharistijsko klanjanje
Petak 28.03.2025.	17:30 Križni put 18:00 +Stjepan, Slavko i Ivan Turniški, Franjo, Mimica, Josip i Agata Konjlić, Zdravko Šarić
Nedjelja 4. korizmena nedjelja Srednospna 30.03.2025.	07:30 +Ana, Milan, Zdenko i Rudolf Turniški; Viktor Ovčar; Stjepan Herceg i ob., Pepica i Karla Pavić; Rudolf, Josip i Viktorija Krkalo i ob. Posilović i Pavić; 09:00 Macelj – Križni put i misa 11:00 za sve žive i pokojne župljane

Ovaj tjedan UREDOVNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: utorak i četvrtak od 17:00-17:30 sati i petak od 16:15-16:45 ili telefonski po dogovoru.

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK: Glas koncila,
Mali koncil MAK, Župni listić;
MINISTRANTI U PETAK 18:30
SATI!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJ:
MLADEN RANOGAJEC, sin
Ivice i Nadice r. Koprivnjak i
MONIKA TURNIŠKI, kći Dušana i
Blaženke r. Mikša. Žele se
vjenčati 26. travnja 2025. u
Đurancu.

U prošlom tjednu

Kršteni	✝	
Umrli	✝	
Vjenčani	✝	

Šaljivi kutak

Župnik i zvonar stoje uz seosku cestu i zabijaju u zemlju tablu s natpisom: „Kraj je blizu! Okrenite se dok nije prekasno!“ Mimo njih projuri automobil, a vozač kroz prozor vikne: „Pustite ljude na miru, vjerski fanatici!“ Za nekoliko trenutaka začuje se cviljenje kočnica i glasan pljusak. Zvonar se okrene župniku: „Velečasni, možda bi ipak bilo bolje da ste jednostavno napisali: Most je srušen!“ 😊